

● La Roma s-au încheiat lucrările celei de-a treia sesiuni a Consiliului guvernatorilor al Fondului Internațional de Dezvoltare Agricolă (F.I.D.A.). Rezoluția adoptată adresează participanților apelul de a depune eforturi comune pentru reconstituirea resurselor fondului pe perioada 1981-1983 la un nivel care să fie în măsură să permită o extindere în termeni reali a operațiunilor acestui organism al O.N.U.

sport sport sport sport

„Flacăra roșie” vă invită să participați la
acțiunea de presă pe tema:

Ce credeți că ar trebui făcut pentru ca U.T.A. să revină în divizia A?

Este o dorință unanimă a suporterilor arădeni ca UTA să revină în prima divizie a țării la fotbal. În condițiile actuale ale unei lupte dure pentru promovare, acest lucru nu este nici pe departe ușor, evenimentul dorit de către noi neputând să se producă de la sine.

Fotbalul este, înainte de toate, un sport practicat pentru spectatori și suporter, aceasta fiind principala lui rațiune. Altfel, pentru dragostea de condiție fizică, sportivii ar putea practica oricare ramură, fără a avea audiență la public. În acest context, este lesne de înțeles că situația echipei textiliste este nu numai o treabă a clubului și jucătorilor ci și a zeilor de mlaie de simpatizanți din județ și de prin alte părți.

Posibilitățile ca suporterii să își spună părerea, să vină cu opinii, sugestii, propuneri nu sînt prea largi — ele nu au fost corespunzător promovate de către cei mai interesați — clubul textilist. Este și motivul pentru care redacția noastră, în dorința de a facilita această posibilitate, inițiază rubrica „Ce credeți că ar trebui făcut pentru ca UTA să revină în divizia A?”.

Firește, nu ne gândim ca suporterii ce vor contribui la apariția în ziar a rubricii, să se erijeze în antrenori. Scopul înțeles este ca

ca părerea marelui detașament al iubitorilor de fotbal să fie cunoscută de către conducerea clubului, conducerea tehnică a echipei și de către fotbalistii textiliști, astfel încât printr-un dialog sincer și deschis să se poată valorifica măcar cite ceva din inteligența colectivă, din gândirea conjugată a tuturor celor interesați.

Cu asemenea gânduri și intenții, acum la startul rubricii „Pentru ca UTA să revină în divizia A” apelăm la suporterii favoritei noastre UTA, iubitorii de fotbal din municipiu, județ și de oriunde să trimiteți redacției opiniile și propunerile lor, să faceți observațiile critice pe care le socotește necesare, totul în ideea: ca este de făcut? Scrisorile se vor trimite prin poșta pe adresa: Redacția ziarului „Flacăra roșie”, Bulevardul Republicii nr. 81, Arad sau vor fi depuse direct la sediul redacției. Spro a fi asigurată operativitatea ajungerii corespondenței. Indicăm să se scrie pe plic mențiunea: „Pentru rubrica sport”.

Scrisorile primite la redacție vor fi date publicității integral sau în parte în cadrul rubricii cu apariție repetată „Pentru ca UTA să revină în divizia A”. Ultimele scrisori care vor fi luate în seamă în cadrul acțiunii noastre de presă vor

fi cele ce vor purta data poștei 15 februarie 1980.

Ne propunem, ca punct de încheiere a acțiunii noastre, o discuție finală cu conducătorii și jucătorii de la UTA unde să se poată spune și ei părerea în legătură cu cuvintul suporterilor, exprimat în cadrul rubricii „Pentru ca UTA să revină în divizia A”. Data acestei întâlniri va fi comunicată din vreme, avînd drept de participare orice cititor al ziarului, orice suporter care dorește acest lucru.

Pentru ca dialogul preconizat să fie util, purtat cu seriozitate și răspundere, rugăm pe toți cei ce ne vor scrie să-și precizeze numele și prenumele, locul de muncă și adresa. Redacția nu va lua în considerare anonimele.

Așadar, începînd de acum, așteptăm scrisorile — în spiritul celor mai sus precizate — ale tuturor celor ce sînt pentru sportul cu balonul rotund, pentru o discuție deschisă în legătură cu UTA, cu fotbalul arădean de altă tradiție. Decl., părerea dv., vă rugăm: Ce ar trebui făcut „Pentru ca UTA să revină în divizia A?”.

O partidă de vinătoare, U.T.A. și speranțele noastre... nevinătoarești!

Pugeau iepurii, de parcă erau hotărîți să le arate textiliștilor ce înseamnă condiție fizică. Fotbaliștii de la UTA se așteptau pe post de „latocanși”, adică de gonași, realizatori fiind vinătorii grupelor Turnu, textiliștii fiind îndobîzite cunoscuți în a nu-și asuma răspunderea finalizării.

S-a tras extra-ordinar, cu maximă eficiență.

Nu, nu la poartă ci în urechi. Au tras vinătorii dar, este de recunoscut și meritul fotbalistilor-gonași, ei care înoltau prin troiene admirînd precizia vinătorilor care lăcea inutilă orice replică a adversarilor. În prima repriză (a se citi prima bătaie) au câștigat, au pierdut 71 de... era să zic goluri, ei bine, nu ei 71 de iepuri. Cu gîndul la o cît mai bună condiție fizică, au fost nu două ci trei reprize, adică trei bătăi, fiecare cu solicitare la efort mai ceva ca o repriză de fotbal. Între vinători și gonași — fotbalistii speranțelor noastre — s-a creat o atmosferă plăcută, a fost „discutat” fotbalul și fel de fel de povești vinătoarești numai că, la finalul din jurul unui mare loc pe care stătea clisa, s-a pus punctul pe 1, literă care nu duce lipsă de puncte: promovăm au ba?

Însemnări

„marșul” forțat, de trei ori, prin nămeți. Tot ce se le. De înțeles că pentru condiție fizică superioară, în loc, ceea ce se vede și vinătoare de divertisment. Acum, cînd la UTA s-a încheiat necesitățile condițiilor fizice superioare, mi se cere să scriu o mică notă din perioada de pregătire, cînd și momentul meciului participării la o vinătoare a spus ceva fotbalistilor zicem că vor alege o nouă nămeț dar sperăm să născădă în viteză și în tehnica și pricepere versarii. Așa, numai așa mi un răspuns pozitiv înțelegem ce s-a pus și la noi, a născădă, patle din

GH. NICOLAE
P. COSMA

Realizatorul victoriilor — spiritul de echipă

— Arădenii manifestă un mare interes pentru handbal, grație serviciilor pe care le face acestui frumos sport echipa ce o antrenează, componentă a primei divizii, datorită și posibilității de a vedea la Arad pe marii jucători de handbal al țării și nu numai de aici. Dar în anul competițional care abia s-a încheiat am avut cu toții emoții mari: Gloria era amenințată cu retrogradarea. Dăm-neavăstră și echipa al’ avut aceleași emoții? Cum le-ali contracarat?

— Emoțiile sînt inerente oricărui competiții, dar mai există și calculul-rece, rațional — care indică posibilități certe de trecere cu bine peste ultimul turneu — de la Craiova, și București — prin meciuri cu echipe de valoare apropiată cu a noastră, cu posibilități de performanță mai accentuate pentru noi. Personal credeam în sansa aceasta și în echipa pe care am preluat-o. Dar factorul decisiv al bunului comportări a fost spiritul de echipă, prezent în toate fazele de pregătire și for, o frumoasă unitate de voință și dăruire.

— Care au fost cele mai bune momente ale ultimului turneu?

— Au fost patru victorii din șase meciuri: 23-20 cu Politehnica Timișoara, 24-21 cu Universitatea Cluj-Napoca, 14-13 cu CSM Buzzești, 30-16 cu Independenta Sibiu. Am pierdut la Dinamo

Convorbire cu prof. MIHAI PINTEA, antrenorul echipei de handbal masculin Gloria Arad

București și Minaur Bala Mare. A fost un moment care a dat aripi echipei în sensul cel mai bun: victoria cu Poli, după care șansele noastre s-au dublat...

— Dar cel mai greu, mai riscant moment?

— La scorul de 18-17 cu Universitatea cînd, orice întoarcere nefavorabilă, ne-ar fi aruncat în zona discutabilă a șanselor retrogradării. O mobilizare exemplară a făcut ca scorul final să fie, pînă la urmă, chiar confortabil.

— Deci, emoțiile au fost mai mari decît credeam noi cel ce asistăm de la distanță. Vă ru-

năm acum să nuanțăm ceea ce coeziune și tal care a stat la bazele lor.

— Vom sublinia eficiența cătorilor de 9 metri, Ionescu, Voitcă — care a fost conducător de joc — contribuția a lui Ionescu la constanta lui Koletch în apărare al lui Ionescu în atac, de la Ionescu în apărare al echipei: Pat, Olari, Siladi, Baruc, Ionescu. Nu putem trece a rea seriozitatea cu care s-a ocupat de soarta echipei rii de conducere al sportive și al întreprinderii varărilor Constantin Stoica, Nicodan, Albert Manfrea, Andone.

— În viitor?

— În martie vom participa la Cupa P.R.R. pe zona Craiova-Turceni. Vom juca cu Politehnica, Universitatea, Independența. Vom avea meciurile cu echipe din țară și din străinătate. Între facem față onorabil.

BOX: C.S.S. Gloria Arad la a doua victorie

După victoria obținută în deplasare în prima etapă a „Cupei unităților scolare cu profil sportiv” în fața formației S.S. Sighe-tul Marmăției (14-10), duminică dimineața, în fața unui număr redus de spectatori (sala C.S.S. Gloria nu permite mai mult) a avut loc cea de a doua etapă. De data aceasta, adversara C.S.S. Gloria a fost C.S.S. Viitorul Cluj-Napoca. Deși victoria nu se putea sub semnul incertitudinii, totuși existau câteva semne de întrebare, mai ales că Mihai Olteanu (cat. 45 kg) de la Gloria ne oferă o „neplăcută” surpriză — neaprecierea și deci 0-1; a doua surpriză ne-o oferă și Iosif Turo (cat. 51 kg), care mai puțin pregătit, face ca scorul să devină 0-2. Ce se va întîmpla în continuare? Evoluția lui Lucian Stoica (57 kg) și în special a lui Victor Rus (60 kg), face ca scorul

să devină egal. La următoarea categorie (63,5 kg), câștigă destul de greu arădeanul Adolf Ivanovici, iar clujeanul Liviu Baciu (67 kg) un alt pugilist clujean, face ca scorul să devină din nou egal 3-3. De aici arădenii se detașează. Câștigă Ilie Hanț (71 kg) prin neprezentarea adversarului, iar pentru ceilalți „grii”, Gheorghe Sebesten (75 kg), Fedea Pamfil (81 kg) și Constantin Rusu (+81 kg), prezența în ring fiind o formalitate. Toți trei câștigă în prima repriză înfrîntura cu pugiliștii clujești prin abandon și K.O. Astfel scorul final devine 7-3 în favoarea C.S.S. Gloria Arad.

Evoluția pugiliștilor de la C.S.S. Gloria, antrenată de prof. Gh. Enculescu, secundat de prof. P. Lata, ne dă încredere și speranțe în viitoarele evoluții.

GH. HERMAN

Emisiune de radio

Din ciclul emisiunilor monografice „Racord cu viitorul” astăzi, de la ora 17,30 posturile centrale de radio vor transmite pe programul II „Oameni angajați în competiția autodepășirii” — emisiune dedicată în întregime județului Arad. Prin întregul conținut își propune să prezinte prefacerile petrecute în județul Arad în anul socialismului, fapte de muncă, gânduri ale celor care le-au înfăptuit. Emisiunea este realizată de Mihail Ionescu și Iosif Popa.

Teatre

Teatrul de stat Arad prezintă azi, 22 ianuarie, ora 19.30 KATHLEEN sau DRAGOSTE ÎN PASTILE DE CIOCOLATĂ; abonament seria E (Întreprinderea de vagoane Direcția sanitară județeană).

Cinematografe

DACIA: Popeyo marinarul. Orele: 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.30.
STUDIO: Omul pîlănjen. Orele: 10, 12, 14, 16, 18, 20.
MUREȘUL: Domnul miliard. Orele: 8.45, 10.30. Popeyo marinarul Orele: 12.30, 14.45, 17.30, 19.30.

TINERETULUI: Luca cel sărac. Orele: 11, 14, 16, 18, 20.
PROGRESUL: Rodeo. Orele: 15, 17, 19.

SOLIDARITATEA: Speranță-I pe compozitor. Ora 16 Cu mîșinile curate. Ora 18.

GRĂDISTE: Talna micilor revoluționari. Orele: 16, 18.

televiziune

Marți, 22 ianuarie
10 Telescoala. 11 Film serial: Dallas — Compania petroleră Ewing. Roluarea episodului 20. 11.50 Telex. 16 Telex. 16.05 Telescoala. 16.25 Curs de limbă engleză. 16.55 Din țările socialiste. 17.20 Almanah pionieresc. 17.40 Desene animate: „Sindbad marinarul”. 18 Indrumări pentru lucrătorii din agricultură. 18.30 Întrebări și răspunsuri. 18.50 — 1001 de seri. 19 Telex. 19.20 În actualitate: Pregătirea alegerilor de la 9 martie. 19.35 Călătorie prin țara mea — Alexandria. 20 Din toată inima „Un cîntec țării”. Program de cîntece. 20.30 Seară de teatru: „Vival Unirea”. Premieră TV. 21.40 Telex.

mica publicitate

VIND urgent, convenabil, autoturism Wartburg Lux 312. Telefon 40786, după ora 20. (412)
VIND linoleum fond plîzat, l-mitație parchet. Str. Mioriței,

bloc 146, apart. 7. Micălaca. (413)
VIND apartament central, 2 camere, cu sau fără garaj Zona Gării, bloc D, scara B, apart. 3. (414)

VIND mobilă combinată și 2 fotolii mari, în stare bună. Telefon 4.85.66. (417)

VIND casă centrală ocupabilă, netermoficată, garaj, pom, grădina. Telefon 7.13.78 numai între orele 10-13. (421)

CUMPAR sticlă de zahăr, sticlă furajeră și porumb stîlîș. Telefon 1.13.03. (424)

DAU casă pentru întreținere eventual vind. Str. Șirlei nr. 4. Micălaca. (416)

PRIMIM elevi de liceu în gardă, zona Calea Romanilor. Telefon 3.04.54, între orele 18-20. (415)

Bălat serios, caut cameră de închiriat pe un an, intrare separată. Telefon 1.45.67. (425)

PIERDUT certificat medical seria CM nr. 147146 eliberat în 10 decembrie 1979 de dispensarul medical Comb. chimic Arad, pe numele Iulian Ștrut. Îl declar nul. (336)

PIERDUT certificat medical S. 5 nr. 105448 eliberat de Dispensarul Zimandu Nou pe numele Maria Enescu. Îl declar nul. (340)

PIERDUT certificat medical S. 100 nr. 219970 eliberat de Dispensarul UTA pe numele Maria Enescu. Îl declar nul. (341)

PIERDUT legitimație de acces eliberată de CCSTVA pe numele Petru Rus. O declar nulă. (348)

PIERDUT legitimație de acces

eliberată de Întreprinderea de confecții Arad pe numele Ana Tar. O declar nulă. (349)

PIERDUT toate de parcurs nr. 11018 din 1 noiembrie 1979 pentru tractorul 41-AR-2065 eliberată de CAP „Șirliana” Șirli pe numele Gheorghe Herteș. O declar nulă. (352)

PIERDUT legitimație de acces eliberată de Corpul de pază militarizată Arad pe numele Ioan Kovari. O declar nulă. (362)

PIERDUT legitimație de acces eliberată de J.L.F. Arad pe numele Rodu Polnar. O declar nulă. (378)

PIERDUT carnet de student eliberat de Institutul politehnic Timișoara facultatea de mecanică agricolă, pe numele Hans Waedt. Îl declar nul. (389)

PIERDUT legitimație de acces eliberată de Revizia de vagoane Arad pe numele Ioan Clapan. O declar nulă. (390)

Soția îndurerată cu copii și nepoți, și fratele cu familia, pe această cale mulțumesc tuturor celor care au fost alături în marea noastră durere, prin pierderea iubitului nostru soț, tată, bunici, frate, cunoscut și unchi, cel ce a fost IOAN GLIVACOV. (422)

Mulțumim tuturor celor care au participat la adinca noastră durere petrecînd-o pe ultimul drum pe cea ce ne-a fost dragă și bună soție, fiică, mamă, bunică și soră, SOFIA MIHULIN, de

50 ani, din Sebiș, Râmnic, în memoria noastră. Fără delată.

Calde mulțumiri prietenilor, vecinilor, cunoscuților, întregului colectiv ICRTI și tuturor celor prin prezență, coroane și au fost alături de noi în memento grele pricinuită pierderea celui care a cea mai bună mamă și străbunică, CRISTINA (JUHÁSZ) IULIANA îndoliată Juhász.

Cu profundă durere am cetarea din viață a soțului meu soț, GHEORGHE BĂLĂȘ, vîrstă de 65 de ani, după o scurtă și grea suferință de mîntuirea va avea loc în 22 ianuarie 1980, ora 14. A. Vlaicu, blocul X-23, întru Eternitatea. Soția

Cu durere anunțăm că 22 ianuarie 1980 se împlinșă săptămîni de cînd ne-a pînă pentru totdeauna cea mai dragă mamă, soacră și bunică, vom ulta născătoare! Familia doleană Lozinschi și Banceș

Cu adîncă durere am încheierea din viață a celui care a fost soțul și mamă, FLORE ALEXA în vîrstă de 65 ani, înmormîntarea miercuri 23 ianuarie 1980, ora 12, din str. Fegului nr. 12, întru mîntuire din Gai. Familia doleană.

(Urmare din pag. I)

VASILE GRECU,
rul Direcției Județene de
statistică
FLOREA LUCACI

pera remunerația din ziua când
au lipsit nemotivat. Toate aceste
neajunsuri au fost aspru criticate
de numeroșii participanți la dez-
bateri printre care tovarășii Sa-
vu Călina, Florea Bedelean, Teo-
dor Pop, Gheorghe Subău și al-
ții care, totodată, au făcut și
propuneri menite să contribuie la
eliminarea lor. Participând la a-
dunarea generală de secție to-
varășii Ioan Pop, președintele
consiliului oamenilor muncii și
Ioan Blăgăliță, directorul întreprin-
derii au contribuit atât la clarifi-
carea unor probleme ridicate
de oamenii muncii cît și la de-
finitivarea planurilor de măsuri
care, așa cum au fost concepute,
dau certitudinea îndeplinirii sarcin-
ilor de plan și angajamentului
asumat pe acest an, ca răspuns

(Urmare din pag 1)

muncă lădă preget câteva zile la rând, făcându-și pe deplin datoria. Și astfel locomotiva a fost redată în exploatare într-un timp foarte scurt. Cine-ș-ar fi imaginat că lostul tractorist de acum 6—7 ani va deveni unul dintre cei mai buni meseriași pe care-l are atelierul de reparații? Incadrat ca mecanizator la depou, a lucrat la alimentarea cu combustibil a locomotivelor. Dar visul lui era să le repare. Era vremea când meseriașii depoului treceau

la chemarea la întrecere lansată de colectivul de oameni al muncii de la secția sculară. Celo peste 5 000 de strunguri planșificate pentru acest an, pun sarcini deosebite în fața oamenilor muncii de la atelierul batiuri mai ales dacă ținem seama de multitudinea lipurilor (peste 20), de realizarea din mers a planului de modernizări a întregii linii și de faptul că fabricația batiurilor strungurilor paralele universale a fost transferată în bună parte la Lipova. Model în care au fost dezbătute lipsurile existente pe linia disciplinei muncii și a celei tehnologice, măsurile stabilite cu acest prilej dau certitudinea că sub direcția îndrumare a organizației de partid colectivul de muncă al atelierului de batiuri va realiza sarcinile mari ce-i stau în față.

printr-un amplu proces de reprofiliare profesională. S-a încadrat și Petru Damian în acest „suvoi” înscălat de nou, a început să învețe cu o stivă deosebită tainică locomotivele diesel-elektice.

— Niciodată nu-i lăziri să
înveți, își spune ea.

La rând unde era mai greu și mai complicat, Petru Damian s-a reproșilat repede, de pândă și el își lăsa ochii dincolo de unghia.

— Este unul din cel mai bun
termiștl pe care-l avem, imi
spunea maestrul Teodor Bonca.

La dispensarul uman nr. 1 din Sîntana s-a desfășurat un concurs pe teme medicale intitulat:



lat „Mama știe, copilul câștigă”. Inițiat și organizat de dr. Marinela Petrescu, concursul a cuprins întrebări în legătură cu creșterea și dezvoltarea sugarului, alimentația sugarului etc. S-au întrecut în răspunsuri bune 12 concurenți, de diferite profesii, tinere uterine, mame care se preocupă de creșterea copiilor lor în cele mai bune

ne condiții. Au câștigat locul I — Maria Lupșu, locul II — Elena Emeneth, locul III — Hilde Welsenburger. Câștigătoarelor li s-au înmănat premii.

Tovarăș dr. Marinela Petrescu ne spune că în atenția dispensarului nr. 1 stă preocuparea permanentă pentru educarea tinerelor mame prin lecții de educație sanitară, demonstrații practice, îmbrăcări, vizite la domiciliul noulor mămici. Pe viitor se așteaptă în vedere un concurs cu dispensarului medical nr. 2 (Comășuș) pentru desemnarea celor mai bune mame în ce privește cunoștințele de creștere și îngrijire a copilului.

Prof. GH. SINESCU

Sintana s-a deslăsurat faza
ană a concursului „Olimp
mecanizatorului”. Concursul
inițiat și organizat de Co-
lul Județean U.T.C. Arad. Au
part 35 concurenți de la
școlile din județ. Concursul
a fost din verificarea cunoș-
tințelor de circulație și o probă
teoretică în legătură cu mașinile
de cale. La câștigători: cate-
gorie peste 30 ani: Ioan Zaharia,

S.M.A. Arad — locul I; Dumitru Bădol; S.M.A. Sînlăcani — locul II; Ștefan Cîlea, S.M.A. Neudorf — locul III; categoria sub 30 de ani: Ioan Onița, S.M.A. Sîrula — locul I; Eugen Todoran, S.M.A. Sîntana — locul II; Ioan Moșineat, S.M.A. Vința — locul III.

Cîștigătorilor le-au fost înmănaute premii.

Prof. S. GHEORGHE

„Numeroși cetățeni s-au plins
o dată redacției noastre de
gurile existente în modul de
distribuire a buteliilor de ara-
„Facem comenzi scrise și le
unem direct la sediul întreprin-
derii de distribuire a produ-
ctelor petroliere, ne scrie Gheor-
ge Crăciun, din str. Petru Rareș
170, încadrat ca mecanic la
Căminul C.F.R. Arad, dar distri-
buitorul S.F.R. și soferul Manea
aduc buteliile abia după 30 de
„Și mai neplăcut e faptul că
nu dai în plus 10—20 lei
în plus, stătoarea română o dă altora
nu figurează pe tabel, dar
dispuși să plătească la preț
speculă, iar tu rămâi fără ara-
rând de la această scriso-
ri de la multe alte reclamații
măștiătoare, redacția noastră a
ceprins cu sprijinul maiorului
Gheorghe Opritoiu, cpt. Mihail
Căsciu, lt. Florian Sotoc și ele-
mentul de artilerie, sergentul
de la Milizia municipiului, un
anchetă pe mai multe trasee
până la felul în care se desfa-
șează distribuția buteliilor de
Jaz.

Joi, 17 ianuarie, ora 10. Ma-
nea condusă de Ioan Manea sta-
coază pe strada Salcîmului, în
căminul Grădîște. Cînd am ajuns
la locul, acesta tocmai în-
tr-o mașină cu 40 lei, în loc de 30 lei
prețului legal, pe Ana Holțcer,
pe str. Salcîmului la nr. 20—

De ce încasați ca 10 lei
mai mult? și întrebăm.

„Păi dacă dă omul de bună-
voință omul de bunăvoință 10 lei în
plus pentru a-și procura butelii
de Jaz? De ce ar face-o, oare?
Ehe, fiți dumneavoastră pe

pace că n-am da noi nici un sfânt peste prețul legal, dacă nu ar deplinde de acești 10 lei a provizionarea mea cu aragaz — ne-a spus ulterior Ana Holzer — li dai — primești butelia, nu dai — n-o primești.

În jumătate de oră, soferul Manea a vîndut 27 de butelii din cele 80 cîte a încărcat la acest prim transport, fiindcă, de regulă, ne-a spus face două curse pe zi cu un total de 160 de butelii. E supărat că ne vîm la treburile lui și-l dă într-una: „Ce le-am băgat eu mina în buzunar. Nu. Oamenii dau benevol, că așa se dă și la hotel și la restaurant și la frizer și la... Dar unde nu se dă?”.

— Și cam cît au dat cei 27 de clienți?

I. Manea își numără banii și fese un plus de 150 lei. Se mîndrește apoi prin buzunare și mai găsește încă 10 lei. Deci 160 lei.

— Da să nu credeți că adun mai mult de 250 lei pe zi și — apoi din ăștia — dă la cutare și dă la cutare, mai repară-ți mașina...

Deci, după spusele lui, Manea cîștigă zilnic, fără să miște un deget, din „bunăvoința” și „cumsecădenia” cetățenilor „modesta” sumă de 250 lei pe zi. Dacă aș ar fi, atunci într-o singură lună echipa adună, pe lângă retribuție, circa 6.500 lei. Cîștig de belșug, ce mai! Pornind însă cu scotele de la faptul că pentru 27 de butelii el a încasat în plus 160 de lei, la 160 de butelii rezultă prin regula de trei simplă un plus de 947 lei pe zi. Să zicem că într-o lună distribuie aragaz doar în 20 de zile: 947x20=18.940 lei. Incredibil, desigur!

prima vedere adevărul pare să
fie undeva pe aproape...

În poarta casei sale din strada Negruzzi nr. 97, Petru Oală ne spune:

— Și eu dau clubuc 10 lei la fiecare butelie, dar n-am ce să fac, că altfel mă lasă fără aragaz. Și am doi copii, nu-l pot lăsa fără mâncare. Sînt două săptămîni de cînd nu mai am gaz în casă. Să mai aștept o lună?

— Așadar, nu de mulțumiți ce
sînt de serviciul lui Manea li dau
oamenii clucub, ci constrînși de
acesta, așa cum am văzut. Dar
cum poate el să distribuie bute-
lilie după bună-plac, să se
vasească pe sprinceană pe cei mai
largi la punga și să-l orolească
sistematic pe ceilalți, cînd — se-
știle — există un tabel în care
sînt trecuți în ordine toți cei ce
au făcut comenzi?

Da, există un asemenea tabel,
dar Manea nu se sîchisește să-l
prezinte oamenilor la semnat.

— Cîno mai are timp să caute
prin hîrtoage, se supără el.

— Bine, dar atunci cum pro-
cedați?

— Păi, se semnează la rînd...
Aruncînd privirea prin tablele
respective observăm că iscălitu-
rile sînt falsificate. Iată, așadar,
cum poate Manea să procedeze
după bună-plac, iată cum poa-
te servi pe sprinceană: semnînd
de primire în locul oamenilor. E
de mirare însă cum de n-a ob-
servat pînă acum și conducerea
întreprinderii acest matrapazlic.

În locul lui Sîrbuț — distribu-
torul de drept pe mașina lui Ma-

nea, aflat în concediu — de câteva zile lucrează muncitorul ne-

— Dumneata cit primești din ceea ce „cîștigă” soțul Manca?

— Până acum mi-a dat între 75 și 100 de lei pe zi.

Signor că da: cu banii altora,
Mama își poate permite să fie
generos.

Două ore mai târziu, ne apropiem de o altă mașină cu butelii așezată în zona centrală.

— Aveți comandă pentru butelia ce tocmai o puneți în portbagajul mașinii? îl întrebăm pe

George Șiclovan, sofer la CAP
Sevlac.

— Nu am comandă, dar am dat un 10 lei în plus și după cum vedeți am primit butelfa.

Ne apropiem de șoferul Grigore Pirlanau.

— Hei, iupine, pentru noi n-ai o butelie în plus?

— Aveți una de schimb?
 Carlos lucră: soferul nici măcar nu se-a întrebat dacă avem

sau nu comandă, ori dacă sîntem trecuți pe tabel. De ce, oare, o fi atît de săritor? Pîndcă după

cele petrecute cu o clipă mai înainte cu Gh. Șiclovan, nu-i greu de ghicit că asteaptă să...

La controlul efectuat asupra
lui și a distribuitorului Nicolae

Mihai — surpriză: deși au vîndut 42 de butelii, deși a încasat sub ochii noștri 40 lei pentru butelie, el nu a avut nici o atitudine victoriată.

— E adevărat că eu mai am

310 lei la mine, ne spune 'G. Pîrlianu, dar mi l-a dat un amic să-l cumpăr hitum.

li dal 400 lei. Dar chiar dacă așa ar fi, lucrurile tot casute cu oală albă rămân. Și apoi, cam greu de crezut că un om ca Pirlișanu cu multă vechime în această muncă să nu știe ce necazuri îl poate provoca deșințerea asupra sa a sumei de 310 (sau 400) lei, cine mai poate ști? Cînd instructorii sînt ilmezi: nici șoferul și nici distribuitorul nu au voie să deșină asupra lor o sumă mai mare de 25 lei, în tot timpul programului de lucru. De ce încălcei el această dispoziție? De ce șoferii distribuie butelii și încasează bani cînd acest lucru le este de asemenea, interzis? De ce și la echipa formată din Andrei Heinzl și Ioan Kaufmann (distribuitori și respectiv șofer) s-a constatat mai întîi un minus la încasări, ca pînă la urmă să rezulte totuși un plus de 43 lei? Răspunsul la aceste întrebări îl acceptăm de la conducerea întreprinderii, împreună, se înțelege, cu măsurile ce se impun față de gravele neajunsuri constatate.

Știm că și așa aragazul este defecțiu, știm că sînt și alte greutăți în distribuția lui unele create chiar de către solicitanții care fac mai multe comentii, dar orice scuze au căuta, situația înfîntată pe teren — speculă cu butelii în toată ținea — este înadmișibilă și de nelenorat. De fapt, o primă măsură a fost întreprinsă de organele de milizie care au hotărît începerea urmăririi penale în cazul lui Ioan Manea. Dar aici nădînd vorba de un caz izolat, ci de o stare de fapt care trebuie curmată nemîlînat, aștenăm să se facă cu atenție.

S. T. ALEXANDRU

S. T. ALEXANDRU

ACTUALITATEA INTERNAȚIONALĂ

Inceperea convorbirilor oficiale româno-egiptene

CAIRO 21 (Agerpres). — Trîmîsul Agerpres, Mircea S. Ionescu transmite: Luni au început convorbirile oficiale dintre primul ministru al Guvernului Republicii Socialiste România, tovarășul Ilie Verdet, și primul ministru al Republicii Arabe Egipt, dr. Mustafa Khalil.

În spiritul importanțelor orientări și măsurilor stabilite cu ocazia dialogului româno-egiptean la nivel înalt dintre președinții Nicolae Ceaușescu și Anwar El Sadat, primii miniștri au analizat principalele probleme ale dezvoltării în continuare a relațiilor dintre cele două țări și popoare pe plan politic, economic, tehnico-stiințific și cultural în interesul și avantajul reciproc. În cadrul convorbirilor s-au identificat modalități concrete de valorificare mai eficientă a posibilităților de colaborare oferite de potențialul economic în continuă creștere al celor două țări, pentru extinderea în ritm susținut și în diverse forme a cooperării economice, în special în domeniile construcțiilor de mașini, industriei extractive, agriculturii, transporturilor și telecomunicațiilor, precum și pentru creșterea mai accentuată a schimburilor comerciale româno-egiptene. S-au explorat, de asemenea, măsurile menite să asigure intensificarea colaborării pe țărmul științelor,

culturii, învățămîntului și în alte domenii de interes reciproc.

În cadrul convorbirilor s-a efectuat un schimb de vederi asupra unor probleme actuale ale vieții internaționale, îndeosebi legate de o reglementare globală, justă și trainică a situației din Orientul Mijlociu. A fost subliniat, de asemenea, necesitatea imperioasă a lichidării subdezvoltării, a fărâșirii unei ordini economice internaționale, de care depind viitorul umanității, pacea și securitatea lumii.

Convorbirile se desfășoară într-o atmosferă de cordialitate, simț și înțelegere reciprocă, ce caracterizează bunele relații dintre țările și popoarele noastre prietene.

CAIRO 21 — Trîmîsul Agerpres, Mircea S. Ionescu, transmite: Luni, primul ministru al Guvernului Republicii Socialiste România, tovarășul Ilie Verdet, a avut întrevederi cu Hamad Abdel Latif El-Sayeh, ministrul economiei, comerțului exterior și cooperării economice, și cu Ahmed Fouad, președintele Consiliului de administrație al Băncii mixte Egipteano-române.

În cadrul întrevederilor au fost abordate probleme legate de intensificarea colaborării economice româno-egiptene.

Pe scurt

INTR-O DECLARAȚIE făcută la Dar Es Salaam, Shridath Ramphal, secretarul general al Commonwealthului, a condamnat prezența trupelor sud-africane pe teritoriul Rhodesiei, deși au intrat în vigoare prevederile acordurilor de la Londra privind încetarea focului pe întreg teritoriul rhodesian.

GUVERNUL SULTANATULUI OMAN a alocat 70 milioane rial pentru realizarea unor proiecte de industrializare în perioada celui de-al doilea plan cincinal, care a însumat în total cheltuieli de 1,2 miliarde rial.

GUVERNUL SRI LANKA a hotărât majorarea prețurilor la o serie de bunuri, printre care zahărul, grâul, făina și o serie de calități de orez, s-a anunțat oficial la Colombo. Cea mai mare parte a acestor produse sînt din import.

MINISTRUL KENYAN al ENERGIEI, Muryua Waiyaki, a adresat un apel întregului popor pentru economisirea energiei. El a arătat că țara sa importă în întregime petrolul necesar economiei, subliniind că cheltuielile de aprovizionare au crescut de la 70 milioane lire kenyene în 1978 la 90 milioane lire anul trecut. Ministrul a relevat că țara sa a fost nevoită să facă împrumuturi pentru a putea să cumpere petrolul necesar.

Delhi: Deschiderea lucrărilor Conferinței generale a ONU

DELHI 21 — (Correspondență de la Gh. Cerculescu): La Palatul Vignyan Bhavan din Delhi s-au deschis, la 21 ianuarie, lucrările celei de-a III-a Conferințe generale a Organizației Națiunilor Unite pentru Dezvoltare Industrială (O.N.U.D.I.), la care participă reprezentanți din circa 140 de țări, între care și România. Delegația țării noastre este condusă de Alexandru Mărgăritescu, ministru secretar de stat la Ministerul Comerțului Exterior și Cooperării Economice Internaționale.

Participanții vor examina, timp de trei săptămîni, evoluția situației economice și sociale în lume și vor încerca să găsească mijloacele capabile să accelereze procesul de industrializare a țărilor în curs de dezvoltare, în vederea atingerii obiectivului convenit de precedentă Conferință generală a O.N.U.D.I., des-

lășurată la Lima în 1971. Declarațiile și Programul (june adoptate la Lima anul 2000 stăteau în dezvoltare ar urma să-și că de la 7 la 25 la sută în producția mondială. Pentru înlăturarea obstacole din calea dezvoltării țărilor rămase în plan economic, în cadrul O.N.U.D.I.-III sînt stabilite ale „Grupului celor făcut o serie de propuneri în Declarația de na, și care se referă la rea cooperării atât în curs de dezvoltare, tre acestea și țările în domeniile financiar, energetic, comercial și tirii de cadre naționale, da reuniunii figurează, menea, examinarea unor me instituționale.

Ședința Comisiei C.A.E.R. pentru transport

BERLIN 21 (Agerpres). — La Berlin, a avut loc ședința Comisiei permanente C.A.E.R. pentru transporturi, la care au participat delegații din țările membre ale C.A.E.R. și din Republica Socialistă Federativă Iugoslavă. Comisia a adoptat propuneri referitoare la realizarea acțiunilor prevăzute în Programul special de colaborare pe termen lung privind dezvoltarea legăturilor de transport ale țărilor membre ale C.A.E.R., precum și la lu-

crările de coordonare a lor pe perioada 1981-1985. Comisia a adoptat și lucrul pe anul 1980-1981 miniat unele probleme economice și tehnico-stiințifice aspecte care privesc economice și tehnico-stiințifice acest domeniu de activitate. Ședința s-a desfășurat atmosferă de prietenie, în reciprocă și colaborare tivă.

Revisa Indiană „Fairall” publică

Un amolu articol consacrat țării noastre

DELHI 21 (Agerpres). — Revisa Indiană „Fairall” publică, în ultimul său număr, un amplu articol însoțit de portretul tovarășului Nicolae Ceaușescu, consacrat mărețelor realizări obținute de poporul român în anul construcției socialiste, politici externe realiste și inovatoare, în acord cu imperativul cauzelor progresului și păcii în întreaga lume, promovată de partidul și statul nostru.

Articolul prezintă obiectivele majore ale dezvoltării vieții economice și social-politice a țării noastre, precum și principalele prevederi ale documentelor adoptate de cel de-al XII-lea Congres al P.C.R., menționînd în legătură cu aceasta, că „România este o țară care privește viitorul cu mare încredere”.

Un accent deosebit este pus pe rolul esențial al președintelui Nicolae Ceaușescu în elaborarea liniilor directoare ale politicii interne și externe a României, pe deplină sa identificare cu interesele întregului popor. „Secretarul general al P.C.R., președintele României — se menționează în articol — a imprimat o direcție dinamică și hotărîită în dezvoltarea fiecărei sfere de activi-

tate a poporului român. Unul dintre marile sale merite este acela că a pus bazele unei concepții politice revoluționare, conformă gîndirii și voinței poporului. Făcînd ca poporul să-și îndeplinească rolul său legitim de constructor conștient al propriei sale istorii, gîndirea și activitatea președintelui României au consacrat, în țara sa, ca și pe plan internațional, o politică bazată pe voința de acțiune a întregii națiuni”.

„Un alt mare merit al președintelui Nicolae Ceaușescu — scrie revista — îl reprezintă eforturile sale susținute pentru promovarea fermă a independenței și suveranității naționale”.

★ În seara zilei de 20 ianuarie a.c., ansamblul Operei de stat din Timișoara, aliat în turneu în Olanda, a susținut un spectacol la Haga, cu opera Nabucco, de Verdi, în prezența a peste 3000 de spectatori.

La spectacol au luat parte ministrul culturii al Olandei, Gardens-Berendsen, viceprimarul orașului Haga, Van Lier, șeful unor misiuni diplomatice, oameni de cultură și artă, ziariști.

caleidoscop

• Din punct de vedere statistic, Viena rămîne cel mai mare... sat al Austriei. Astfel, potrivit recensămîntului realizat anul trecut la capitala austriacă sînt înregistrate 1.600 de ferme, cu o suprafață agricolă totală de 20.000 de hectare.

Este evident, totodată, sporirea numărului... cailor înregistrați la Viena, care a atins 1.526 de exemplare. Extinderea utilizării trăsurilor (evident în contextul crizei energetice și al scumpirii prețurilor carburanților clasici) a pus însă probleme specifice edililor vienez, care au fost ținta criticilor a numeroși locuitori în legătură cu dezavantajul ușor de imaginat al folosirii acestor mijloc de transport. Ceea ce nu a putut determina însă interzicerea circulației trăsurilor.

• În Iugoslavia, o serie de hoteluri vor fi în curînd încălzite cu ajutorul energiei solare. După cum precizează agenția Tanjug, printre acestea se numără un număr de hoteluri și clădiri cu caracter turistic de pe coasta Mării Adriatice, precum și un bloc cu 60 de apartamente din orașul Ljubljana, unde apa menajeră va fi încălzită pe calea menționată. Se subliniază, că, în Ljubljana, există deja multe locuințe care

utilizează energia solară. În momentul de față, în întreaga țară funcționează peste 20 de întreprinderi care produc instalații și echipamente destinate exploatarei energiei solare.

• În orașul Kaluga funcționează unul din cele mai originale muzee din Uniunea Sovietică — Muzeul chibriturilor, unde se află expozate datînd încă din anul 1837, cînd în Rusia a fost construită prima fabrică de acest fel.

• Construirea viitoare a Nigeriei, Abuja, la o distanță de circa 700 kilometri de Lagos, va costa aproape zece miliarde de naira (de de dolari) — a relevat declarație făcută la Lagos Kadiya, ministrul infrastructurii, problemele legate de acest proiect. Totodată, el a anunșat serie de edificii guvernamentale importante vor fi termu cursul anilor 1982-1983 menea, ministrul nigerian că edificarea noii capitale eșalonată pe parcursul a două decenii.

Cooperativa „Unirea meseriașilor”

Chișineu Criș, str. Înfrățirii nr. 97, telefon

încadrează:

- sudori,
- lăcătuși,
- strungari,
- timplari,
- un remizier pentru confecții.

Încadrările se fac conform Legii nr. 57/19

(117)

Plata comună și nesiguranța următorului deceniu

Țările din Europa occidentală — inclusiv Plata comună — au intrat în ceea ce, în mod foarte larg, se acceptă ca fiind un deceniu cu mult mai vulnerabil la stabilitate decît perioadele precedente. Afirmatia se bazează atât pe modificările de ordin politic care au fost și pot fi anticipate, cît și pe cele de ordin economic.

În acest din urmă plan se acceptă că ritmul general de creștere economică al țărilor din C.E.E. va scădea de la peste 3 la mai puțin de 2 la sută în 1980 (ceea ce corespunde ritmului cel mai scăzut din 1975). Potrivit Comisiei C.E.E., balanța de plăți a statelor membre înregistrează acum valori negative și se va deteriora în continuare, după ce, în 1978, fusese obținut un surplus destul de confortabil. Soma- jui — și așa destul de răspîndit — va spori de la 5,6 la 6,2 la

sută din totalul forței de muncă. În toamna anului trecut inflația alinase la țărilor C.E.E. 13,5 la sută, cu unu la sută mai mult decît nivelul, considerat deja periculos, alins în 1975. Dobînzile la împrumuturi emise de bănci vor împlînge înexorabil acest indice și mai sus.

Din presa străină

(„Financial Times”)

Stăgîrul succes relativ. Înregistrat în ultimul timp, a fost în legătură cu funcționarea Sistemului Monetar (vest) European (S.M.E.) — în cluda sau, poate tocmai — din cauza absenței Marii Britanii din acest organism.

S.M.E. reprezintă încă un succes prea mic față de marile ambiții anunțate la începutul anilor 70. Atunci se prezicea o largă integrare economică ce căpăta-

se numele de Uniunea Europeană.

Dar aceste nădejdi s-au cam spulberat odată cu criza energetică din anul 1973-1974, cînd floarea a început să-și rezolve necazurile de unul singur. Astfel, există un optimism ponderat în legătură cu rezolvarea problemelor compromisiului bugetar cu privire la participarea Marii Britanii, care a dus criza pînă la o mică secesiune. Dar chiar dacă acest incident va fi rezolvat C.E.E. trebuie să-și regîndească problemele de politică financiară, precum și alt de criticata chestiune a Pieței comune agricole.

Pe de altă parte, această zonă tradițional industrială a căzut victimă, în ultima vreme, în competiția cu Japonia și cu noul state industrializate, iar Plata comună nu a reușit încă să stăpînească toate consecințele unei atari reazășări.

(Agerpres)

Întreprinderea de hoteluri și restaurante Eforie Nord.

pune la dispoziția tuturor celor interesați, tru odihnă, cură și tratament reumatismal sezonul rece peste 2500 de locuri, pe serie stațiunea Eforie Nord.

Confortabilele hoteluri cu bază proprie de tament și restaurante încălzite, vă așteaptă tru perioade de 12 și 18 zile, în perioada ianuarie-martie 1980, la prețuri avantajoase de 65 turist (masă, casă și tratament).

Tratamentul efectuat după metode mod cuprinde trei proceduri și este executat de p nal medical cu înaltă calificare.

La recomandarea medicului se mai efectuează tratamente cu gerovital, Boicil și acupunctură. Multiple posibilități de agrement, distracție, excursii.

STAȚIUNEA VĂ AȘTEAPTĂ!

(118)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Crăciun Bonto (redactor șef) Dorci Zăvoianu (redactor șef adjuncți), Ioan Borson, Mircea Doroson, Aurel Harșon, Tereșie Petruș Rădușcu Poescu.

REDACȚIA și ADMINISTRAȚIA: Arad, B-dul Republicii nr. 81-Telefon: secretariatul de redacție 1.33.02; administrația și mica publicitate 1.28.34. Nr. 40 107

Tiparul: Tipografia Arad